
М И Н ИСТЕРСТВО  ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕН ТСТВО  ВО ЗДУШ НОГО ТРАНСПОРТА
(РОСАВИАЦИЯ)

П Р И К А З

О переходе Федерального агентства воздушного транспорта, его 
территориальных органов и подведомственных организаций на использование 
современного отечественного программного обеспечения и преимущественного 

применения современного отечественного программного обеспечения при 
реализации проектов внедрения цифровых технологий

Во исполнение подпункта «а» пункта 1 перечня поручений Президента 
Российской Федерации по итогам выступления на пленарном заседании Съезда 
транспортников России, состоявшегося 5 марта 2018 г., от 28 марта 2018 г. 
№ Пр-518, постановления Правительства Российской Федерации 
от 16 ноября 2015 г. № 1236 «Об установлении запрета на допуск программного 
обеспечения, происходящего из иностранных государств, для целей осуществления 
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановления 
Правительства Российской Федерации от 10 октября 2020 г. № 1646 «О мерах по 
обеспечению эффективности мероприятий по использованию информационно­
коммуникационных технологий в деятельности федеральных органов 
исполнительной власти и органов управления государственными внебюджетными 
фондами», приказа Министерства транспорта Российской Федерации 
от 29 октября 2020 г. № 450 «О необходимости принятия исчерпывающих мер для 
преимущественного использования современного отечественного программного 
обеспечения при реализации проектов внедрения цифровых технологий в сфере 
транспорта» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить План-график перехода Федерального агентства воздушного 
транспорта и его территориальных органов на использование современного 
отечественного программного обеспечения на период 2021 - 2024 годов, согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Управлениям центрального аппарата Росавиации при подготовке 
технических требований к разработке технических заданий включать в них 
следующие обязательные условия: применение современного отечественного 
программного обеспечения и обеспечение совместимости с отечественными 
операционными системами.

3. Руководителям подведомственных Федеральному агентству воздушного 
транспорта организаций:

Москва *  №Ь'П



2

- разработать и утвердить до 25 декабря 2020 г. план-график перехода на 
использование современного отечественного программного обеспечения;

- назначить должностное лицо (не ниже заместителя руководителя), 
ответственное за организацию перехода на использование современного 
отечественного программного обеспечения и применение современного 
отечественного программного обеспечения при реализации проектов внедрения 
цифровых технологий;

- обеспечить снижение технологической зависимости от программного 
обеспечения, происходящего из иностранных государств, в том числе посредством 
использования российских информационно-коммуникационных технологий, а также 
свободного программного обеспечения при создании, развитии и эксплуатации 
информационных систем и информационно-телекоммуникационной 
инфраструктуры;

- обеспечить направление ежеквартального отчёта об исполнении плана- 
графика перехода на использование современного отечественного программного 
обеспечения и о принятых мерах по организации перехода на использование 
современного отечественного программного обеспечения и применению 
современного отечественного программного обеспечения при реализации проектов 
внедрения цифровых технологий, не позднее 3 числа месяца, следующего за 
отчётным, в Управление цифровой трансформации и обеспечения Росавиации.

4. Назначить ответственным за организацию перехода на использование 
современного отечественного программного обеспечения и применение 
современного отечественного программного обеспечения при реализации проектов 
внедрения цифровых технологий заместителя руководителя Росавиации 
Д.В. Ядрова.

5. Признать утратившим силу приказ Федерального агентства воздушного 
транспорта от 7 августа 2017 г. № 649-П «О переходе Федерального агентства 
воздушного транспорта и подведомственных организаций на использование 
отечественного офисного программного обеспечения, в том числе ранее 
закупленного офисного программного обеспечения» с 1 января 2021 г.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель Министра транспорта 
Российской Федерации - 
руководитель Федерального агентства 
воздушного транспорта



Приложение 
к приказу Федерального агентства 

воздушного транспорта
от У /j&uS/Ur 20 J Q y . № '/̂ 8 S " /7

План-график перехода Федерального агентства воздушного транспорта и его территориальных органов 
на использование современного отечественного программного обеспечения на период 2021-2024 годов

№ Наименование 
категории (типа) 

программного 
обеспечения

Наименование целевого 
показателя

Наименование типа 
структурных 

подразделений 
Росавиации,в 

отношении которых 
устанавливаются 
соответствующие 

индикаторы 
эффективности

2021 г. 
Индикатор 

эффективности 
перехода на 

использование 
отечественного 
программного 
обеспечения

2022 г. 
Индикатор 

эффективности 
перехода на 

использование 
отечественного 
программного 
обеспечения

2023 г. 
Индикатор 

эффективности 
перехода на 

использование 
отечественного 
программного 
обеспечения

2024 г. 
Индикатор 

эффективности 
перехода на 

использование 
отечественного 
программного 
обеспечения

1. Текстовый редактор, 
табличный редактор, 
редактор презентаций, 
коммуникационное 
программное обеспечение, 
программное обеспечение 
файлового менеджера, 
органайзер, средства 
просмотра или офисный 
пакет, включающий не 
менее 4-х из указанных 
категорий программного 
обеспечения

Доля отечественного 
программного обеспечения, 
используемого и 
предоставляемого 
пользователям в 
государственном органе, в 
том числе в его 
территориальных органах 
(подразделениях), с 
использованием 
автоматизированных рабочих 
мест и (или) абонентских 
устройств радио подвижной 
связи, и (или) серверного 
оборудования, и (или) с 
применением «облачной» 
технологии от общего объема 
используемого 
программного обеспечения,
%

Центральный аппарат 
Росавиации

не менее 50% не менее 70% не менее 80% не менее 90%

T ерриториальные 
органы Росавиации

не менее 40% не менее 50% не менее 80% не менее 90%



2

2. Операционные системы Доля отечественного 
программного обеспечения, 
установленного и 
используемого в 
государственном органе, в 
том числе в его 
территориальных органах 
(подразделениях), на 
автоматизированных рабочих 
местах пользователя и (или) 
на серверном оборудовании, 
от общего количества 
используемых операционных 
систем, %

Центральный аппарат 
Росавиации

не менее 50% не менее 70% не менее 80% не менее 90%

Т ерриториальные 
органы Росавиации

не менее 40% не менее 50% не менее 80% не менее 90%

3. Почтовые приложения Доля пользователей в 
государственном органе, в 
том числе в его 
территориальных органах 
(подразделениях), 
использующих отечественное 
программное обеспечение, от 
общего числа пользователей, 
%

Центральный аппарат 
Росавиации

не менее 50% не менее 80% не менее 100% не менее 100%

Т ерриториальные 
органы Росавиации

не менее 35% не менее 50% не менее 80% не менее 100%

4. Справочно-правовая
система

Доля пользователей в 
государственном органе, в 
том числе в его 
территориальных органах 
(подразделениях), 
использующих отечественное 
программное обеспечение, от 
общего числа пользователей, 
%

Центральный аппарат 
Росавиации

не менее 100% не менее 100% не менее 100% не менее 100%

Территориальные 
органы Росавиации

не менее 100% не менее 100% не менее 100% не менее 100%

5. Программное обеспечение 
системы электронного 

документооборота

Доля пользователей в 
государственном органе, в 
том числе в его 
территориальных органах 
(подразделениях), 
использующих отечественное 
программное обеспечение, от 
общего числа пользователей, 
%

Центральный аппарат 
Росавиации

не менее 100% не менее 100% не менее 100% не менее 100%

Территориальные 
органы Росавиации

не менее 100% не менее 100% не менее 100% не менее 100%



3

6. Средства антивирусной 
защиты

Доля отечественного 
программного обеспечения, 
установленного и 
используемого в 
государственном органе, в 
том числе в его 
территориальных органах 
(подразделениях), от общего 
объема используемого 
программного обеспечения, 
%

Центральный аппарат 
Росавиации

не менее 100% не менее 100% не менее 100% не менее 100%

Т ерриториальные 
органы Росавиации

не менее 100% не менее 100% не менее 100% не менее 100%

7. Средства мультимедиа Доля отечественного 
программного обеспечения, 
установленного и 
используемого в 
государственном органе, в 
том числе в его 
территориальных органах 
(подразделениях), от общего 
объема используемого 
программного обеспечения, 
%

Центральный аппарат 
Росавиации

не менее 20% не менее 50% не менее 75% не менее 75%

Т ерриториальные 
органы Росавиации

не менее 10% не менее 35% не менее 50% не менее 75%

8. Интернет-браузеры Доля пользователей в 
государственном органе, в 
том числе пользователей в 
его территориальных органах 
(подразделениях), 
использующих отечественное 
программное обеспечение, от 
общего числа пользователей, 
%

Центральный аппарат 
Росавиации

не менее 50% не менее 70% не менее 80% не менее 90%

Территориальные 
органы Росавиации

не менее 40% не менее 50% не менее 70% не менее 90%


